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A kuruzslók. 
Valamely ország általános mű-

veltségének megítélésére sokféle mér-
éket állítottak íel az egyes szakem-
berek és írók. 

Némelyek azt állítják, hogy a nők 
iránti tisztelet foka volna a műveltség 
mértéke, mások az iskolák számátó 
és szelleméiül függőnek jelölik meg' 
az általános műveltségei morálböl-
cselők az öngyilkosságok szá mának 
egyenes arányát hozzák viszonyba 
műveltség terjedésévet, idegorvosok 
az elmebajok terjedését és szappan 
gyárosok a szappanfogyasztás meny-
nyiségét. 

Talán mindegyiknek és még má-
soknak is igazuk van és azért ne-
künk is van jogunk kimondani, hogy 
a kuruzslók száma és boldogulása rend-
kívül fontos mérő-foka az általános 
műveltségnek. 

Lehetetlen ugyanis feltételeznünk 
valamely műveltebb embsrtől, hogy a 
jő orvost és az igaz tudományát va-
jamely félelmetes veszedelmes intéz-

ÍMegjelenik hetenkint kétszer, vasárnap és csütör-
tökön reggel. 
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ménynek tartsa, melynek czélja az 

Hirdetések árszabályszerint vétetnek fel 

Egyes számok kaphatók akiadóhivatalban 
• franca 

telen, hogy van jogosultsága e felfo-
emberiség megrontása volna — és ha gásnak, de másrészről az emberiség 
látja ez emberek és e tudomány jó-
zan irányát sohasem fog lelketlen ku-
ruzslók körmei közé kerülni. 

Mindent a mi hasznos és jő a 
beteg emberiség gyógyítására, mindent 
a mi a betegséget ldkerüiheW'vé teszi 
a legnagyobb a legőszintébb örömmel 
karol fel az orvostudomány ma, még 
akkor is, ha annak lényegét nem érti 
vagy a tudomány mai állásánál fogva 
magyarázni nem tudja. 

Csak egyetlen feltétele van e fel-
karolásnak az t. i. hogy tényleg hasz-
nára legyen a gyógymód vagy gyógy-
szer az emberiségnek és éppen ezért 

jóléte, a szenvedők könnyítése s te-
hát a humanismus lévén e tudomány-
szak első jelszava, nem törődik e vád-
dal, csak gyógyít, a hogy tud. 

Azon körülménynél fogva, hogy 
a diagnosztika és az operaíiv szakok 
jobban fejlődtek ki, mint a belső gyó-
gyítás (therapia) tudománya, ma in-
kább a bajok megelőzésére fordítanak 
gondot, mintsem a meglevők gyógyí-
tására. 

Azt kellene hinnünk, hogy e fel-
fogás általános, melyet éppen leirtunk 
annyira természetes és józan és mé-
gis bámulva, hogy ne mondjuk, el-

minden ajánlott vagy felmerülő mó-j szomorodva látjuk, mily óriási arány-
doknak, szereknek komoly b i rá la tá ra |ban gyilkolnak az országban nyere-
bocsátkozni kész az orvos, illetőleg j ségéhes kuruzslók, javasasszonyok 
azzal kísérletez! j titkos szerre] titokban kereskedők 

Leh3t, hogy sokan e körülményt titkos operatőrök stb. 
nem irják az orvostudomány javára. Egyenesen a nép müveletlensége 
mondván, hogy búvárkodása nem ál- j ostobasága azon tényező melyre e 
hat szilárd alapon, ha minden érthe-j csopott számításait alapítja kélségte-
tetlen kísérletbe belekap és kétség-»len tehát hogy a hol kuruzslók bol-
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A hosssu éj. 
— Humoreszk. — 

Fodros Kajetán Il-od oszt. irodatiszt 
szorgalmas és buzgó hivatalnoka a fő és 
székvárosi XH-ik kerületi kir. járásbíróság-
nak. Korán elmegy a hivatalba és későn 
jön haza onnan. 

I)e nemcsak a hivatalban hanem a 
magúuéletbon is rendszerető és pontos em-
b e r : olvau mini az óra, melyet reggel fel-
húznak, s aztáu pontosan jár ja le a per-
ezeket és az órákat. Agglegény még, noha 
45 ev enyhe langy fuvalraa vonult el szür-
külni és kopaszodni kezdő koponyája felett. 

Saját háztartása nincsen, hanem korcs-
mába jár étkezni; de ott is annyira isme-
rik pontosságát, hogy mikor az étkező he-
lyiségbe benyit, már asztalon várja a pá-
rolgó leves. Lakása a Xll-ik kerületben van 
a »haromszunyog* utezúban, a hol egy kis 

hónapos szobája van, egy ablakkal s ki-
látással az udvarnak egy félreeső sarkára. 

Vacsoráját rendesen a Tök nyolezas»-
hoz czimzett korcsmában fogyasztja el. Va-
csorájához megiszik három deezi bort, en-
nek elfogyasztása közben a többi vendég-
gel eldiskurálgat 3/v9-íg? nyáron 3/i ^ 
ig. Ezt az időt mindenkjr aritmetikai pon-
tossággal megtartja. Abban a perezben mi-
dőn a fali óra elketíyenti a három negye-
dei, veszi kalapját, botját felöltőjét, elbú-
csúzik asztal társaitól, s egyenesen haza 
megy. Tíz perez alatt lakásáig ér, mindig 
kapuzárás előtt öt percczel s ezt a pontos 
beosztást nem szegi meg soha. Azaz, hogy 

mégis: de csak egyetlen — egyszer történt 
meg rajta, hanem mégis megtörtént. Ilesteli 
is szörnyen a dolgot, hogy ez megtörtént 
rajta, denique megtörtént. — De, a mint 
mondani szokta, — akkor gonosz indulatu 
cselszövénynek volt áldozata. 

Egy téli estén a »Tök-nyolczas» ren-
des vendégei a szokottnál vidámabb han-
gulatban mulattak. Asztaltársaságot alakí-
tottak és megválasztották tiszteletbeli el-
nöküknek Fodros Kajetán ur .t. E nem várt 
megtiszteltetés roppantul hízelgett az iro-

; datiszt hiúságának: de azért nem feledke-
z e t t meg a záróráról, 
í A íali óra már elütötte a nyolezat, a 
5 hosszabbik óra mutató már gyorsan köze-
í ledvítt IX-es numerus felé, s Kajetán ur 
, éper czihelődni készült midőn az asztal-
; társaságnak egyik furfangos tagja felemel-
j kedett helyéről s kacskaringós eszmenetü 
I hosszura kinyújtott, sallangos szavakkal 
j kiczifrázott felköszöntőt monioít a tiszte-
| letbeli elnökre. Az ékes dikezióra felzúgott 
í a lelkes éljen erre természetesen koczin-
| tani kellett. A vendégek sorra k o c z i n t o t t á k 

| Kajetán úrral, s mikor az utolsó pohárko 
jezíntás megtörtént, az óra elütötte a ki-
j lenczet. 
> — Most már mindegy. — gondola Ka-
jjetán ur, — úgyis kapuzarás uUniérek haza 
js kapupénzt igy is ugy is meg kell fizet-
jnem, tehát még így kevés ideig maradok, 

ügy sem illenék ily nagy megtiszteltetés 
után kereket oldani. 

Azután is csak került fordult a pohár 
* a sok felk öszöj tés hömpölygött, mint az 
áradat, végehossza nem vol t ; a mulatók 
ugy belekeveredtek a tuasztok árjába, mint 

^az utvezető labyrintjébe az eltévedt valc-
í intézeti növendék. 



> 

dogulnak, sőt vagyont szere?nek olt 
igen alacsony fokon áll a felvilágo-
sultság a müveltség^ezen egyik ^té-
nyezője; a józanság és Ítélőképesség 
a műveltség ezen következményei. 

h í r e k . 
— Jókai levele városunkhoz. Jókai 

Mór koszorús iróak azon^alkalomból, hogy 
Szarvas városa öt díszpolgárává választotta 
a város bírójához a következő köszönő-le-
velet intézte: T. Melis György biró urnák 
Szarvas T. Uram! Hódolatteljes / örömmel 
fogadtam azon hazafiúi kitüntetést, melyben 
engemet Szarvas város Jmélyen tisztelt kö-
zönsége részesített. Irodalmi munkásságom 
legszebb jutalmát találom e megtisztelte-
tésben s életemnek hátralévő napjait ar ra 
szentelem, hogy ezt megérdemeljem. Kérem 
kegyeskedjék j^hálám; kifejezését a város 
tisztelt közönségével tudatni s hazafiu jó-
indulatában engemet továbbra is megtar- j 
tani. Legmélyebb tisztelettel maradok Bu-Í 
dapesten 1894 január hó 20-án hiven tisz-
telő honfitársa, Jókai Mór s. k. 

— A vármegye rendkívüli közgyülé-! 
sének —min t már jeleztük —sok és forin-
tos tárgya lesz, ezek között az útadó-alap 
terhére felveendő egymillió kétszázezer fo-
kölcsön folytán a kiépítendő úthálózat, to-
vábbá a vármegye községeit egymással össze-
kötő távbeszélő, 

— Az alföldön létesíteni szándékolt 
nagy állami mű ut érdekében, mely megyénk-
ben Öcsöd, Szentandrás, Szarvas, Kondoros, 
Csaba és Gyulát érintené f. hó 17-én érte-
kezlet lesz a kereskedelemügyi ministeri-
umban. Az értekezletre Békésvármegye is 
meghívatott. Megyénkéi az értekezleten dr. 
Fábry Sándor helyettes alispán, Terényi 

| Lajos és Haviar Dani országgyűlési kcp-
j viselő fogják képviselni. 

— Szabályrendelet jóváhagyás. A bel-
ügvminister az apaállatok megvizsgálása s 
a lótenyésztés tárgyában alkotott megyei 
szabályrendelet módosítását jóváhagyta 

— Választások. Szentandráson közsé-
gi gazdának Ifj. Sinka Pált. — Kondoroson 
Írnokoknak Harza Istvánt és Jankó Pált 
választották meg. 

— Haviar Dani országgyűlési képvise-
lőnket az országgyűlés igazságügyi bizott-
ságának tagjává választották meg. 

— Szentandráson munkásegylet ala-
kult, mely alapszabályait jóváhagyás végett 
beküldte a vármegyéhez. 

— Gvoma város képviselőtestülete, 
Zsigmondy vállalkozó mérnőkkel szerződést 
kötött egy artézi kut építésére* Az ártézi 
kut előállítási költsége 16,000 forint lesz. 

— Vásár. A szolnoki mátyási orszá-
gos vásár f. évi febr. 18 és 19-én fog meg-
tartatni. 

— Mének. A Szarvas község részére 
beosztott 5 mén f, hó 15-én fog meg-
érkezni. 

— Tanitók fizetése. Pásztori tanító-
nak lemondása illetve elmozdítása folytán 
üresedésbe jött tanitói fizetést mint mult 
heti számunkban is jeleztük az ev. egyház 
presbitériuma promotió utján egyhangúlag 
Molnár Jánosnak, mint a kisebb fizetésű 
tanitó legidősebbjének szavazta meg. Ez 
ellen azonban, mint halljuk intrigant fel-
hívás és figyelmeztetés folytán Csernák Já-
nos tanitó óvást emelt az igazgató lelkész-
nél s mint idősebb 4anitó magának kéri az 
üresedésbe jött fizetést, mely az Ő fizető-
iénél s orgonistái dijánál 60—70 frttal na-
gyobb. Nem ismerjük ugyan alaposan az 
ev. egyház rendtartási szabályzatát ameny-
nyíb?n a?criban elődje — habár négyszer 

volt volt üresedés nagyobb fizetésre — 
sohasem léptetett elő és azt nem is"]ké-

relmezte soha, nagyon különösnek tűnik 
föi hogy épen most emeltetik óvás a pres-
bitérium határozata ellen, amikor a fizetői 
— melyhez a város is hozzájárul — épen 
olyan tanítónak szavaztatott meg ki kissebb 
fizetéssel hosszabb idő óta teljesiti az in-
gyenes temetéseket a város tulajdonát ké-
pező kórházban. Ugy tudják hogy a város 
adományezása alkalmával az akkor létező 
összes — nyolcz — tanitó fizetáséhez épen" 
azért járul t hozzá, bogy a tanítóknak a 
várossal szeinben teljesített fáradozását ju-
talmazza, s ez mindaddig mig a kórház-
utczai iskola nem létezett rendben is ment, 
Azóta mint legközelebb lakó a kórházut-
czai iskola tanítója teljesiti a kötelességet, 
aki hivatkozva csekély fizetésére a városi 
kápviselötestület részéről igyekezetére s 
nagyszámú családjára való tekintettel — 
az elmúltra vonatkozólag fáradságáért ket 
év előtt csekély elitmerésben részesittetett 
ugyan miután a városban az egyházzal 
szemben eb eli kötelezettsiőgánek az em-
iitett adományozás folytán eleget tett, uta-
sítva lett az illető tanitó, hogy e tekin-
tetben egyházához fordulj on. Most a pres-
bitérium ax alkalmat felhasználva ebben 
szerintünk igsn helyesen és elismerést ér-
demlőleg intézkedett, de ez ellen óvás emel-
tetett. Nem avatkozunk a presbitérium dol-
gaiba szerintünk azonban az lenne a mél-
tányosság ha Csernák tanitó következik 
gyobb fizetésre — mellyel a temetések vég-
zése is jár — menjen át a a kórházutczai 
iskolába s annak tanítója az ő helyére és 
teljes fizetésére. 

— A bcsabai országos vásár f. hó 
23.24- é« 25-én tartatik meg. 

— Italmérési engedély. Frisch Sámue 
1539 srám alatti üzleteben gyakorlandó 
i ta lmérésre engedélyt nyort 

— Hangverseny. Az f i iam és a he ly -
beli "nőegyesület altal segélyezett szarvasi 
társulati polgári leányiskola tantestülete 
tanszereinek gyarapítására 1894. év f e b r u á r 

Az asztaltársaságnak valamennyi tagja; 
mondott felköszöntőt prózában vagy rig- : 

musokban. 
Persze a gyakori felköszöntésnek sok 

koczintás,!*a koczintásnak még több ivás, a 
még több ivásnak berugás a vége. 

Már éjfélfele jár t az idő, midőn a 
jókedvű asztaltársaság oszladozni kezdett; 
de azért egyikőjük sem gondolt ám arra i 

hogy most szépen hazabandukoljon, hanem 
betértek még egy teára feketére, kapuczi-
nerre vagy knigebájura, kinek a milyen 
gusztusa volt. 

A tiszteletbeli elnököt, a kinek leg-
obban megártott a sok áldomás, pártfogás 
és gondozás alá vette a két gonosz csontú 
asztaltársa a kik már előzőleg összebeszél-
nek hogy ma derekasan >elkészitik« az 
öreget. Elvezették egy fényes vendéglőbe 
ott egy külön szobát nyitattak és pezsgőt 
hozattak. A gyöngyöző üde pezsgő dereka-
san itatta magát, a hatalmas durranásokkal 
megnyílt palaczkok gyors egymásutánban 
ürültek a kristálypoharak összecsendültek 
és az aranyos jókedv fokozódott. 

— Hogy érzi magát, kedves urambá-
tyám ? — kérclé az egyik czimbora Kajetán 
órtl. 

— Hunczut az ur, kedves öcsém! — 
felelt Kajetán — ma pompásan érzem ma-
gamat kedvem volna a kapurthalai maha-
radsával bruderschafftot inni. 

A meghunczult ur elismérte, hogy ő 
hunczut, fenékig ürítette á pezsgős poharat 
és uj pertu testvérével átfonta karját és 
jobbról-balról ősszepuszizkolódzott. 

Ugyanezen nemzetközi formalitás mel-
lett a másik czimbora is megitta Kajetán 
úrral a pertu poharat. 

Aztán újra töltöttek és új ra ittak, a 

A bérkocsis megkérdezte, hogy merre 
hajtson, s a mint az utcza novét meghal-
lotta, a bakra ugrott s igy uöemögött ma-
gában : 

— No, azt mindjárt kitalálhattam 
volna, mert csakis a XH-ik kerületbeliek 
isszák le magukat holtrészeggé 

— A kőbányai csak annyit iszik mint 
a disznó; de a XU. kerületi, az leis-za ma-
gát az agyagos gödörig. 

Sok-sok külvárosi girbo-gürbe kis-ut-
oza keresztül kasul nyargalázása után a 

következő félórában Kajetánnak a sok ivás bérkocsi befordult a háromszunyog utozába 
annyira megártott, hogy hamarosan azt sem JA kocsis hamar rátalált a házra, a kapn 
tugta volna megmondani, vájjon fiu-e vagy olött leugrott a bakról, azulán hevesen 
leány, magyar-e ^agy czigány? 

A két imposztor elérkezettnek látta az 
időt, hogy asztaltársaságuk díszesen eláz-
tatott tiszteletbeli diszelnökét haza liferálja. 

Arról szó sem lehetett, hogy az áldo-
zatot gyalog vezessék a meglehetős távol-
ságnyira fekvő »háromszunyog« utczábaj 
tehát bérkocsit rendeltek. 

A bérkocsis egy önkéntes mentő kész-
ségével segített a holtrészeg i rodat isz te t a 
kocsiba bevonszolni, aztán midőn az ülésre 
szépen elhelyezték, az imposztorok is be-

, ültek melléje. 

csöngetett. Ismételt csöngetés után hallani 
lehetett a házmester csoszogását, a ki mont 
ajtót nyitni, aztán az éjjeli lámpást maga 
elé tartva, meglepetve nézte a veres orrú 
hosszú köpenyeges és kopott küesögkalapos 
fiakkeres alakját . 

— Egy urat hoztunk ide, a ki nom 
tud a maga lábán járni, — adta a hírt a 
bérkocsis. 

Ezalatt a kisérő ezimborák is kiug-
rottak a kocsiból s megmagyarázták a ház-
mesternek, hegy ők Fodros Kajetán urat 

i kisérték haza, mint jó barátjukat, mert egy 



H616-én a főgymnásium dísztermében színi j megtörténik. JNerezettek ellen a feljelentés 
előadással egybekötött hangversenyt rendez 
Kezdete 7 és fél órakor pontban, helyárak: 
ülőhely 50 kr, állóhely 30 kr, karzat 20 
kr, Felülfizetések a jótékony czélra köszö-
nettel fogadtatnak s hirlapilag nyugtáztat-
uak. Műsor. 1 virágdal 3 szólamon énekli 
á növendékek kara. Egy szellemdus hölgy 
vigjáték í felvonásban. Irta* Bérezik A. 
személyek: Jenő Mázor Elemér ur 
Bella, neje — Zlinszky Rózsi k. a. Szel-
lősy Ilma — Fuksz Gizella k. a. 2 Magán-

a helybeli járásbírósághoz megtétetett. 
— Elgázolta a vonat. Folyó hó 12-én 

virradóra a csabacsüdi vasúti állomás elöl-
járója Unger N. a vasúti síneken feküdvén 
& berobogó vonat által elgázoltatott. A 
vonat nevezett job kezefejét és ballábát 
zúzta össze. Hogy mi módon került az 
előljáró a sínekre vájjon öngyilkossági szán-
dékból vetette-e magat oda, vagy ittas ál 
lapotban avagy véleüen baleset következ-

csereforgalomban rendeltetési helyükre meg-
érkezésüktől számítandó három nap múlva 
a Németországból eredők hét nap múlva, a 
nem utánvételes poste restante csomagok 
egy hónap leforgása után, utánvételes cso-
magok pedig három illetőleg hét nap múlva, 
jelentendők vissza. Visszajelentésnek akkor 
van helye, ha valamely postai csomag bár-
mely okból nem kézbesíthető czimzettnek 
és a kézbesítő postahivatal a feladó posta-
hivatalhoz visszajelentést intéz, hogy utóbbi 
a feladótól nyilatkozatot szerezzen be. hogy 
miként kiván kézbesithetlen csomagja fe-

tében került-e a sínekre a vizsgálat lesz 
dal. Zongora kíséret mellett előadja: Lánd- jinvatva kideríteni. A szerencsétlenül járt 
ler Amália k. a. 3. Mozárt Varázsfuvolá- j ember a szarvasi vasúti pályaházba hoza- S l e U rendelkezni. A visszajelentés mellőzendő 
jának nyitánya zongorán 4 kézre j á l s z a l t o U az orvosok egyik kezét és lábát azon- h a a P é n z e s l e v é l n e m hiányos czimezés, 
Darabos Jolán le. a. és Adámy Rezső ur . ' n a | amputálták 

— A marhalevélbe nem szabad az ál-
lat betegségét beleírni. Többször előfordult i ! s m e r n i n e m i e h e t> h a a f e l a d ó a !* á U U Ó~ 
hogy a marhalevélbe beleírják, hogy az il-
lető állat beteg, kehes, havi vak, már a 
szerint hogy milyen baja van. Ezáltal az 
eladó arra számítva, hogy a vevő nem 
Írástudó, a szavatosság alól akar kibújni. 

4. Hármas előadják: Mihálfi Emma, Ra-
tics Bella, Józsa Jofán, Goldberger Malvin, 
Molitőrisz Emma, Engel Malvin, Szüle Ma-
riska, Goldblatt Hanni, Kohn Margit, Frisch 
Etel, Kálmán Gyula. Kölbl József, Kralo-
vanszki Imre, Mihálfi Géza. 5. A gyónás, 
Suppé-F.-tol zongorakiséret mellett énekli 
Gruber Géza ur . 6. Monolog. Szavalja Lányi 
Anna k. a. 7 Ábránd Bánkbánból Ridiey 
K-rtól hegí-dün játsza Adámy Rezső, ur Zon-
gorán kíséri Benka Gyula ur. 8. Tarkalepke 
karral énekli a növendékek kara. 

— JAendSri hir. Folyó hó 12-én dél-: 
után Kasuba András és Farkas Mihály fia-
tal egyének B. A. helybeli kereskedőt a 
piaeztéren megtámadták s bántalmazni! hanem Teleki Bálint, bszentandrási közsé-
akarták. Ennek megakadályozása czéljábóljgi pénztárnok cserépgyára mellett volt, hol 
Molnár András rendőr oda ment s a ne-1 mint egy 200 frt értékű takarmány, 
vezett két dühöngő egyén ekkor őt t á - j égett el. 
madta meg és botokkal ütlegelni kezdte. | — Kézbesithetetlen postai csomagok 

hanem valamely más ok miatt kézbesithetlen 
vagy ha a föladót a levél boritéka után fel-

levélen és a csomag burkolatán kikötötte, 
hogy csomagja visszajelentés nélkül küldes-
sék vissza, ha a kézbesítés nem lehetséges; 
ha a feladó a kézbesithetetlenség , esetére 
más czimzet^el jelölt ki és végül ha attól 

Ilogy il^en csalárdság ne fordulhasson elfi k e l 1 l a r t a n i h ° g y a C S ° m a g a föladó u j a b b 

rendelkezéseig megromlik. 
— Csarnok czimü rovatunk térszüke 

miatt lapunk mai számábót kimaradt. 

— A szarvasi ipartestületi betegse-

a földmívelési miniszter ur szigorúan el-
tiltotta a marhalevélkezelőknek, hogy olyat 
írjanak a járlatba a minek ott helye nincs-
Á marha egészségi állapotára nézve nem 
szabad semmit sem oda irni. 

— Tűz, A f. hó 10-én Szentadrás-felé 
látszó tüz, nem a Léderer-féle majorban, 

^élyző pénztár orvosaiul Dr. Fuksz Ede, Dr. 
Szlovák Pál és Dr. Mikolay István lettek meg-
választva. A betegsegélyző egylet tagjait 
és azok családját nevezett orvos urak ingyen 
gyógykezelik. 

— A »Szabad Szó» képes politikai 
napilap legújabb kedvezményei. A »Szabad 
Szó», melyről talán már fölösleges elmon-

A esetnek többen voltak szenttanui de a j díjmentes visszajelentése sok visszaélésre j dani, hogy a legjobb és a legolcsóbb magyar 
adott alkalmat mostanáig. A k e r e s k e d e l e m - napilap, hetenkint »Koszoru» czimmel egy 
ügyi miniszter most rendeletet b o c s á t o t t ki j rendkívül gazdag és előkelő tártalmu, ké-
a visszaélések meggátlása végett. A ren- jpekkel díszített szépirodalmi hetilapot ad 
delet márczius 1-én lép életbe. E rendeleti mellékletül. Továbbá »Kalapács» czimmel 
ézerint kézbesithetlen közönséges csomagok? maró és csipős élczektől duzzadó élczlapot 

rendőrnek senki segélyt nem nyújtott. A 
m. kir. csendőrség is csak akkor lépett 
közbe a mikor őket több ismételt híradá-
sok után a szolgabíró ur kirendelte. A ren-
dőr tudvalevőleg csak végszükség esetén 
használhatja fegyverét s igy nem is lehet 
csodálkoznnuk azon, hogy %-esmi velők 

a belföldi forgalomban, valamint az Auszt-
riával és a megszállott tartományokkal való 

mely hetekint talányt is köxöl és a meg-
fejtők között 52 Jósziv sorsjegy«t és 52 

ífiSó íiTTrirtmrríiiíi 

kiceít megárloft neki a korhelykedés. Azj Azután a házmesterné szapora beszédje' Azután a másik ur elővette zsebéből 
urak közül az et;yik egy koronát csuszta-j mellett mentek Kajetán szobája felé. Elől a j a »fcöknyolezas« korcsmából előkerített 
tolt a házmester markába, s arra kérte őt j házmester csoszogott nehéz papucsában, az nagy fekete ezukorpapirost, annak széleit 
hogy mutassa meg nekik a Fodros úr szo- éjjeli lámpával kezében, utánna a házmes- megkente magával hozott ragasszal, azután 

\ térné lépdegélt hófehér ruhában a s z o b a kiment az udvar félreeső sarkára, hová 
kulcscsal kezében, a házmesterné kisérte- Kajetán úr ablaka nyillott s a ezukorpa-
ties alakja után ment a korhely triumvi- pirossal betapasztotta az ablak üveg táb-

láit ugy hogy nem maradt szabadon leg-
kisebb hézag sem. 

Paj tása egy setét színű plaidet fe-
dezett az egyik széken ezt kivit-

jó barátai által támogatva és vezetve. A 
| menetet a bérkocsis zárta be, a ki ostorát 

báját. 
— Oh Jetszesz! csudálkozott ször-

nyűködve a házmester az lehetetlen! hi-
szen Fodros tésur nem szokot lumpolni, ő L á , u s K a j e t á n u r k ö z e p é n , jo bbról-dalról a 
a legszolidabb partáj az egész házban. 

Ilogy azonban a lehetetlenség lehe-
tőségéről saját, házmesteri szemeivel mégis i t . 

t , , , íkezeben tartva lepegetett utánuk, 
meggyozódest szerezhessen, lámpájával be- Midőn a díszmenet a kis szobához 
világított a bérkocsiba és kíváncsian dugta ^ a h 4 z m ( s s t e r n é k i n yi to t ta a szoba 
be fejét a kocsi ajtaján s lá t f i Kajetání a j t a j á t ft s z o b á b a n m e g g yu j to t t a a gyertyát.! 
urat, a ki az ülésen elterülve pihent, m e I - | A C e p b e r U 8 p á r e z u t á n eltávozott. A czim-» 
lére bukott fővel, édesen szunyókált és b o r A f c a f i a k k e r e s S f ig i t ségével levetkőztet-
hozzá keservesen hortyogott. ( é f e K a j e t á n b a r á t j u k a t ) a k i m a g f t e r ü j é -

A két jó barát a fiakkeres segítségé- b ö , e r r e n p m V()U k 6 p e s é s g z é p e a I e f e k -

vei nngy nehezen kivonszolta Kajetán urat l e u é k az ágyba 
a kocsiból, s jobbról-balról karon fogva tá-
mogat iák. 

A zajra a házmesterné is csakhamar 
megjelent feleséges éjjeli pongyolában s 
magasra fodrozott csipkés főkötővel. Ö volt 
Fodros ur kis szobájának takarítónője és 
Fodros fehérneműinek gondozója. 

A mint a történeteket megtudta és 
meglátta nagy csodálkozva összecsapta ké-
jééit és megoldotta nyelvének zsilipjeit. 

te és a beragasztott ablakot lefüggö-
nyözte vele egészen. 

— No. most jojezakát czimbora ! — 
szóltak a lurkók a gyertyát eloltva. Az 
egyik a megmaradt gyertyaszálat zsebre-
vágta sőt még arra is kit«rjedt figyelmük 
hogy az ajtó kulcsát kívülről lehúzzák és 
belülről illesszék bele a kulcsjukba, aztán 

A fali óra ekkor hármat mutatott. a z a j t ó t betették maguk után és eltávoztak. 
Az egyik czimbora megállította az óra in-
gáját, 

A bérkocsis kíváncsian nézte ezt a 
műveletet. 

— Megtréfáljuk egy kicsit Kajetán ba-
rátunkat, — adta a felvilágosítást az 
egyik ur. 

A íiakkeres kíváncsisága evvel kivolt 
elégítve mert nagyot röhögött. 

A kapuhoz erve azt mondtuk a házmes-
ternek, hogy reggel ne keltsék fel a tén-
surat hadd pihenje ki magát mert úgyis 
szabadságon van. 

(Folyt, köv.) 



kötet szépirodalmi könyvet sorsol ki. Ezen-
kívül még a következő párat lan kedvezmó-

szesztartalomra kell töiekedni. Minden 
Idgramm czukorból lesz 1° szesztartalom - L " « ' »» ' UiglMUi >11 V^unui ÍUUin J- WMVUU V L4.J. » U1U111 

nyekben részesiti előfisetőit: Azok az elő- (t. i. egy htl. mustra számítva) s minden 
fizetők a kik a »Szabad Szó»-ra az egész 
1894', évben keresztül előfizettnek oly módon 
hogy az előfizetési összeget negyedévenként 
küldik be^megkapják. 1. A »Magyar Tör-
téneti Album»-nak már megjelent kötetét 
nyomban a mint az első évnegyedi előfi-
zetést beküldik, 2. A pünkösdkor megjelenő 
»Irók és művészek Albuma* és ^Közigaz-
gatási Album* közül azt, a melyet maguk 

liter rectificált szesz sz in tén egy hectoli-
ternél egy fokkal emeli a szesztartalmat, 
megjegyezvén, hogy a czukrot mindjárt a 
musthoz, tehát az erjedés előtt kell adni, 
a szeszt pedig az erjedés befejeztével. 

Nyolcz százalék czukorral biró must-
hoz hozzáadunk vagy 8 kilogramm közön-
séges fehér süvegczukrot vagy 4 liter rec-
tificált szeszt, ha azt aka r juk kogy borunk 

II. Szarvas-Mezőhegyes. 

(Érvényes a megnyitástól kezdve.) 

Induló vonatok. 

választanak. 3. A »Magyar Történeti Al- [ 8° szesztartalommal bírjon. 
bum»-nak karácsonykor megjelenő 2-ik kö-
tetét. 4. A »Szabad Szó» 1895 évre szóló 
karácsonykor megjelenő nagy képes naptá 
rát. Előfizetési á r : Egész évre Budapes-
ten 10 frt vidéken 12 frt. Fél évre Buda-
pesten 5 fr t vidéken 6 fr t . Negyed évre 

8112. 
reggel 

4.10. 

8114. 
d. u. 

1.4 3. 

Érkező vonatok. 

A szesz mesterséges szaporí tása ugyan 
köMségbe kerül, de ez a bor magasabb á rá -
ban bőven visszatérül 

A bor illetve a mustnak czukrozása 
iránt a közönség körében nagy előítélet 
uralkodik, azt állítván hogy ezen "manipu-

8111. 
d. u. 

1.42. 

8113. 
reggel 

8.59. 

Budapesten 2.50, vidéken 3 frt. Az elő- S látió következtében a bor megnyálosodik. 
fizetési pénzek a »Szabad Szó» kiadóhiva 
tálához (Tcréz-körut 41 szám alá) külden-
dők. Jegyzet: Nem előfizetőknek a dísze? 
kötésű 50 pompás színes képet tartalmazó 

íüz azonban nem áll, mert a ezukor hoz-
záadásával csak azt pótoljak a mint a ter-
mészet m o s b h á n adott, — bőt ellenkezőleg 
minél nagyobb a szesztartalom annál ke-

Felelős szerkesztő: Mihálfi József. 

Kiadó: Sápszky János. 

Magyar Történeti Albumok egyes, 150 o l - jvésbbé lesz a bor betegségeknek kitéve, 
dalra terjedő kötetei t kötetenkint 2 fr t F r a n c i a o r s z á g b a n , bor számára igen 
bolii árért megküldjük. íczukorclus fa j táka t termesztenek, melyek 

mustja 14—16% czukrot is tartalmaz, azér t 
ott a szesztartalom növelésére alig van 
szükség — a mi sav?nvu almáinkból ké-
szült bor okvetlen javításra szorul, ha azt 
tartósabbá akar juk tenni. 

Az idei szőlőbor kevés cukor ta rar ta l -
ma miatt á l ta lában romlandó lesz, ha an-
nak szesztartalma mesterséges uton nem 

| lesz gyarapítva, a mi re még mindig van 
Naponként feldolgoztatott 20 m é t e r - j idö, ha kierjedés után megfelelő ' rectrficált . . 

mázsa alma h ebből nyertünk 12 hectoli- í szószt adunk hozzá. « ' 
ter mustot. A munkálatokat 5 napszámos j Pár szóval még a borkészitési e l járás t 
végezte 70 kr. napi bér mellett. E* tesz j kívánom ismertetni Az a lma , körte legna-
összesen egy napra 3 frt 50 krt mely ö sz - igyobb czukortar talmát teljes érettségével 

Nyilttér.*) 

A gyümölcsbor (cider) készítésről. 

(Folytatás.) 

Med. univ. 

Aösszes gyógytudományok tudóra 

Az fővárosi Szt. Rókus-kórház volt másod 

orvosa. 

Dr. 

ügy inx^/I a. kj I I B u\j TV L i* mciy g j w u wjuhui iái lauuai teijeo cictiöcgcvci 
szeg részére elosztva esik egy hectoliter éri el azért a lerázott gyümölcsöt fedett 
must előállítására 29 kr. a gépek elhasz- helyiségben halmokba rakva 3—4 hétig szo-
nálását és kamatját nem számítva miután jkás izzasztani, hogy teljesen u tánér jen . 
azokat a Minisztérium díjmentesen bocsá-
totta a gazdaközönség rendelkezésre. 

Az a kérdés merül fel, miként fog le-
hetni a bort ér tékesí teni? 

Miután &7, alma átválogatva, léczes 
dobszerkezetben megmosatott , belekerül a 
malomba mely azt kásává őrli, ezen kása 

í kádakban 12—15 óráig áll hogy az er je-
• x w . u v u t « > w u « XI 

Mielőtt még rendes arákról szólni l e - jdés t előmozdító csirgombákkal ér intkezzék; 
hetne, hozzá kell a közönséget s z o k t a t n i s hogy a törkölyt egy kis szint nyerjen. 

P E T Ő L I P Ó T 
f o g r o r v o s 

Szapáry- utcza 1505. Tere-

bély-ház. 

Foghúzások (Fájdalom nélkül, kéjgáz 

(Bromaethylliil) 

FogLÜmések-plombirozás. 

Mű fogak készítése. 
*) E rovatban közlőiteknek sem alakja sem 

tartalmáért nem vállal felelőséget A szerk. 

Alki^^ 1 iűk I JA, I I Jit. I i J»m. , 4iik • I ( A. 
s igy ez is mint minden kezdet, némi ne-
hézségekbe fog ütközni. 

Ezután tesszük hogy a törkölyt a sa j -
tóba. Ez a szőlősajtóhoz teljoson hasonló 

Ausztriában ez almabor literje 20—25-csakhogy a nyilasok keskenyebbek, mehogy 
krral fizettetik, mi megelégedhetünk, h a j a musttal együtt a törköly részei is kiszo-
eleinte 12 kron fogjuk tudni árusítani, ez ri tassanak. 
esetben is 1 métermázsa alma 7—8 fr t 
pénzértéket képvisel. 

Természetes, hogy a bor minősége 
mindenekfelett behatással lesa az árak ala-
kulására. 

Szatmárban, Nagybányán több b i r to-
kos kisebb menyiségü almája dolgoztatott 
fel, itt az eredmény kedvezőbbnek mond-
ható a mennyiben 1 métermázsa almából 
62—65 liter must sajloltatott. 

A mi almsboraink rendszerint kevés 
szesztartalommal bírnak azért, nehogy el-
romoljanak, Ápril -Májusig el kell fogyasz-
lani, — e bajon azonban ezukor vagy 
rectificált szesz hozzáadása által lehet 
segíteni. 

Ha a must pl. 8 % ezukor tartalmat 
mutatot t ebből csak féíanyi azaz 4° szesz-
tartalommal biró bor lesz, ha mi ennek j 
artóságát emelni akarjuk, legalább 8—9° | 

BÉRBE 1 
(Folyt, köv.) 

Vasúti menetrend 
I. Szarvas-Mezőtúr 

Induló-vonatok. 

74!5. 
reggel 

3.45. 

74li. 
d. e. 

9,33. 

7413. 
d. 

1.55. 

u. 

Érkező-vonatok. 

. 74ÍZ 

rcggol délbe este 

8.33, 1.21. 5.44. 

Brachna Istvánnak 
526. szám alatt van egy 

A ^ g j r l a k á s a 

h a s z o n b é r b"'e 

több évre kiadó. 

A lakás á l l : 3 nagy szoba 

nagy konyha, 2 kamra, pincze és 

padlásból. Értekezhetni bármikor 

A tulajdonossal. 

Nyomatott Szarvason, Nagy M. könyvnyomdájában 1894. 
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